Inclusion of Roma
and Migrants
in Schools

Projekti RoMigSc ka filluar mé 31 dhjetor 2016 dhe do té
pérfundojé mé 31 dhjetor 2019. Pérgjaté kohézgjatjes sé
projektit do té organizohen aktivitete né Slloveni, Gjermani,
Itali, Spanj€, IRUM dhe Turqi. Mé shumé informacion né
uebfaqgen e projektit né 8 gjuhé: anglisht, sllovenisht,
gjermanisht, italisht, spanjisht, magedonisht, shqip dhe
turgisht: https://romigsc.eu

Takimi u mbajt nga 13 deri 15 mars 2017, paralelisht me
aktivitetin mésimnxénia/ndértimi i kapaciteteve. Gjaté takimit
u diskutuan aspektet administrative té€ projektit dhe plani
zbatues i aktiviteteve.
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Ekipi i projektit u njoftua me punén e organizatave vullnetare,
morén njohuri mbi praktikat e pérfshirjes s€ emigrantéve
népér shkollat e Bavarisé dhe mésuan pér projektete/qasjet
e komunés sé Regensburgut pér pérfshirjen e emigrantéve.
Ekipi i projektit vizitoi shkollén fillore “Pestalozzi”, shkollén
profesionale “BSZ” dhe Bashkiné e Qytetit t&€ Regensburgut.
Mé shumé: https:/[romigsc.eu/gallery

Murska Sobota: E mérkuré, 14. 6.
» Trajnim pér mésuesit dhe asisistentét romé té shkollave —
fokusimi né specifikat e roméve

Celje: E enijte, 15. 6.

+ Trajnimi i mésuesve — fokusimi mbi specifikat e emigrantéve
* Trajnimi i vullnetaréve

» Seminaret vendore pér aktoré té ndryshme

Mé shumé informacion dhe format elektronike do t€ mund t'i
gjeni né uebfagen e projektit nga mesi i majit 2017 e tutje.



Pérfshirja e roméve
dhe emigrantéve
népér shkolla

» Qéllimi kryesor &shté mbéshtetja pér integrim mé té miré né
arsim té roméve dhe fémijéve emigranté pérmes aktiviteteve

té ndryshme gé nxisin zhvillim té politikave inovative,
dialogun dhe zbatimin e politikave, si dhe shkémbimin e
dijes né sferén arsimore, trajnimit dhe rinisé.

* Arsimi éshté element thelbésor pér integrim té€ suksesshém.
Edhe pse diversiteti (multikulturor) éshté njé mundési pér t'i

béré shkollat mé gjithépérfshirése, krijuese dhe me mendje
té hapur, pabarazia né arsim éshté mé e larté né mesin e

roméve dhe fémijéve emigranté. Kjo do té thoté rrezige nga
margjinalizimi shogéror, i cili ka efekte negative afatgjata né

zhvillimin social dhe rritien ekonomike té vendit mikprités.

* Vullnetarizmi luan njé rol té€ réndésishém né pérfshirjen
sociale rinore. Kjo i lejon ata gé té angazhohen si qytetaré,
si dhe pér té fituar pérvojé, e cila mund t'i rris€ mundésité e
tyre té punésimit.

« Kirijimi i mjediseve gjithépérfshirése dhe demokratike té
mésimnxénies.

* Inkurajimi i pjesémarrjes rinore, zhvillimi i praktikave té
pérfshirjes gé tejkalojné kufijté€ pér té arritur deri te rinia.

» Parandalimi dhe luftimi i gdo formé té diskriminimit dhe
segregacionit né arsim.

» Nxitja e mirékuptimit dhe respektit t&€ ndérsjellé ndérmjet
njerézve.

* Rritja e cilésisé sé aktiviteteve jo-formale t€ mésimnxénies,
praktikave té punés rinore dhe vullnetarizmit.

» Studimi fillestar

+ Trajnim pér vullnetaré

« Aktivitet vullnetarizmi

+ E-platformé pér pérfshirjen népér shkolla dhe tema
ndérkulturore

* Trajnim pér mésuesit

» Seminare vendore pér té gjithé aktorét

» Pérhapja dhe konferenca ndérkombétare

Erasmus+, VK3: Iniciativa pér politiké inovative — Pérfshirja sociale pérmes arsimit,
trajnimit dhe rinisé

Numri i projektit: 580228-EPP-1-2016-1-SI-EPPKA3-IPI-SOC-IN

Projekt tre vjegar: 31 dhjetor 2016-31 dhjetor 2019

Shtetet pjesémarrése né projekt: Sllovenia, Gjermania, Spanja, Italia,

IRJ e Magedoniség, Turgia

Mbéshtetja e Komisionit Evropian pér kété botim nuk nénkupton pajtim edhe me pérmbaijtjen,

e cila pasqyron vetém mendimet e autoréve. Komisioni nuk éshté pérgjegjés pér ¢farédo
pérdorimi té informacionit qé gjendet kétu.
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dhe aktivitete rinore vullnetare
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Mésuesit népér shkolla me romé dhe fémijé emigranté,
asistentét romé té shkollave.

Vullnetaré (studenté).

Aktorét: politik€bérés né sferén e arsimit, pérfagésues té
autoriteteve vendore, organizata vullnetare, drejtorét e
shkollave né nivele t€ ndryshme, akademiké dhe hulumtues
té fushés, etj.

Fémijé emigranté dhe romé dhe prindérit e tyre.
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